
Premesso che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione
del Sindaco e dei Consiglieri Comunali del Comune di Bucciano; 
Visto che: 
- in relazione a quanto disposto dall’articolo 42, comma 2, lett. m) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, compete al consiglio comunale la definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione
dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni; 
- in relazione a quanto disposto dall’articolo 50, commi 8 e 9, del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267,  sulla  base  degli  indirizzi  stabiliti  dal  Consiglio,  il  Sindaco  provvede  alla  nomina,  alla
designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni; tutte le
nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall’insediamento,
ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico; 
Ritenuto di dover stabilire detti indirizzi; 
Dato atto che il presente è un atto di indirizzo; 
Aperta la discussione;
Sindaco: Anche questo è un atto richiesto dal Testo Unico degli Enti locali, sono gli indirizzi che il
consiglio comunale definisce per le nomine dei rappresentanti del Comune  presso enti, aziende ed
istituzioni;   
Con votazione,
Presenti: 11
Votanti: 11
Favorevoli: 10
Astenuti: 1 (Consigliere Mennito Vincenzo)

DELIBERA
1. di stabilire i seguenti indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del
Comune presso enti, aziende e istituzioni: 
A) Per la nomina e la designazione. Per essere nominati e designati rappresentanti comunali presso
enti, aziende ed istituzioni, gli interessati debbono: 
1. Non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità - sospensione (D.Lgs. n. 235/2012);
ineleggibilità - incompatibilità (D.Lgs. n. 267/2000); inconferibilità - incompatibilità di incarichi
(D.Lgs. n. 39/2013); 
2.  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  candidabilità,  eleggibilità  e  compatibilità  alla  carica  di
consigliere comunale; 
3. essere in possesso di una competenza adeguata per l’incarico da ricoprire, risultante da apposito
curriculum, nonché conoscere adeguatamente la realtà locale; 
4. impegnarsi ad esercitare le funzioni in modo obiettivo e disinteressato; 
5. non avere incarichi o consulenze presso l’ente, azienda o istituzione per il quale è disposta la
nomina; 
6. impegnarsi a conformarsi agli indirizzi programmatici espressi dal Consiglio comunale e agli
indirizzi stabiliti dall’amministrazione per l’ente, azienda o istituzione a cui la nomina si riferisce; 
7. i soggetti nominati non dovranno essere in rapporto di coniugio, di parentela o affinità con il
Sindaco entro il 3° grado. Qualora nelle norme di riferimento fosse prevista la minoranza, questa
dovrà essere rappresentata. Deve essere adeguatamente rappresentato il genere femminile. 
B) Per la revoca. Incorreranno nella revoca dell’incarico i rappresentanti nominati o designati: 
1. che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive dell’organo di cui
sono componenti; 
2. quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per la nomina; 
3.  quando venga meno il  rapporto fiduciario con l’organo che ha disposto la nomina.  Prima di
adottare  il  motivato  provvedimento  di  revoca  dovranno essere  contestate  le  cause  che  l’hanno
determinato ed esaminate eventuali giustificazioni ricevute entro un termine prestabilito. 

Infine, con votazione



Presenti: 11
Votanti: 11
Favorevoli: 11

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


